Section-C

 $2 \times 12 = 24$

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 12 marks.

खण्ड-स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 12 अंक का है।

10. What is HTTP? Explain HTTP Header with example.

HTTP क्या है ? HTTP हेडर को उदाहरण सहित समझाइए।

- 11. What is Metadata? Explain with example how metadata is included in a document? मेटाडाटा क्या है ? एक डॉक्यूमेंट में मेटाडाटा को कैसे समायोजित किया जाता है ? उदाहरण सहित समझाइए।
- 12. Explain session and cookies in PHP with proper example.

PHP में सैशन और कुकीज को उचित उदाहरण सहित समझाइए।

13. What is CSS? What is the importance of CSS? List out the different ways to write CSS. CSS क्या है ? CSS की महत्ता क्या है ? CSS लिखने के

विभिन्न प्रकारों की सूची बनाइए।

CS-02/IT-02

June - Examination 2023

B.A./B.Sc. (Part I) Examination

Web Authoring Tools

Paper : CS-02/IT-02

Time: 3 Hours

CS-02/IT-02/4

[Maximum Marks : 55

Note: The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $7 \times 1 = 7$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 mark.

T-410

T-410 Turn Over (1)

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।
- (i) Write full form of SMTP.
 SMTP का पूर्ण रूप लिखिए।
 - (ii) Write the types of CSS. CSS के प्रकारों को लिखिए।
 - (iii) List any four common browsers.

 किन्हीं चार सामान्य ब्राउजर की सूची बनाइए।
 - (iv) Write the name of any two E-mail Server. किन्हीं दो ई-मेल सर्वर के नाम लिखिए।
 - (v) What do you mean by URL ? URL से आपका क्या तात्पर्य है ?
 - (vi) How can we comment in HTML ? HTML में हम कमेन्ट कैसे कर सकते हैं ?
 - (vii) What is a marquee tag in HTML ? HTML में मारकी टेग क्या होता है ?

Section-B

 $4 \times 6 = 24$

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 6 marks.

(2)

T-410

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 6 अंक का है।
- Write the features of DHTML.
 DHTML के गुणों को लिखिए।
- 3. Explain DOM (Document Object Model) in JavaScript.
 जावास्क्रिप्ट में DOM (डॉक्यूमेन्ट ऑब्जेक्ट मॉडल) को समझाइए।
- 4. Explain the various table tags used in HTML. HTML में प्रयुक्त विभिन्न टेबल टैग्स को समझाइए।
- 5. Discuss JavaScript array object in detail. जावास्क्रिप्ट ऑब्जेक्ट का विस्तार में वर्णन कीजिए।
- 6. Explain the various heading tags in HTML. HTML में विभिन्न हेडिंग टैग्स को समझाइए।
- 7. Define cookies and describe its uses.

 कूकीज को परिभाषित कीजिए और इसके उपयोग लिखिए।
- 8. Write any four HTTP request methods. किन्हीं चार HTTP रिक्वेस्ट मैथड/प्रणाली को लिखिए।
- 9. What are the types of variables present in PHP ? PHP में प्रयुक्त विभिन्न प्रकार के वेरियेबल क्या हैं ?

(3)

CS-02/IT-02/4

 $T\!\!-\!\!410$ Turn Over